CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
PRAÇA PREFEITO HERNANI PEREIRA SCATOLINO, Nº 50.

TELEFONE.: (35) 3858–1229
SITE: https://santanadavargem.mg.leg.br

OFÍCIO Nº 110/2021 – CONTROLADORIA INTERNA
Santana da Vargem, 27 de julho de 2021.

À Excelentíssima Senhora
Silmara Girlaine Honório
Presidente
Câmara Municipal de Santana da Vargem

Assunto: Análise do processo licitatório referente ao Edital nº 01/2021 (Pregão Presencial).

Senhora Presidente,

Após o fim da etapa do parecer jurídico, a controladoria recebeu o processo
licitatório referente ao Edital nº 01/2021 (Pregão Presencial) para análise. Tal verificação, a
qual  será  exposta  neste  ofício  e  em  seus  respectivos  anexos,  será  direcionada  –
principalmente – aos preços e às quantidades; porém, haverá ponderações acerca de outros
pontos, dignos de atenção.

I. Recomenda-se que a Administração Pública verifique se os itens manteiga
(e/ou  margarina),  açúcar  (e/ou  adoçante)  e  café  são  parte  de  seu
interesse na contratação, uma vez que integram o grupo de “produtos de
panificação,  leite  e  derivados”,  mas  não  foram  incluídos  no  processo
administrativo em epígrafe;

II. A  controladoria  sugere que  seja  redigida  (e  juntada  ao  processo)  uma
justificativa para as quantidades licitadas, visto que – mesmo em tempos
de pandemia,  em que alguns funcionários já exerceram suas atividades
em  jornada  reduzida  ou  em  teletrabalho  –  a  divisão  do  valor  global
licitado pelo período de 12 meses (prazo do contrato) resultará em um
gasto mensal de até R$ 1,35 mil;

III. O  fato  de  a  diretoria-geral  acumular  suas  funções  de  chefia  com  as
atribuições  do  departamento  de  compras,  desde  o  advento  da  Lei
Complementar nº 16/2019 (Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos
Servidores do Poder Legislativo Municipal), atenta não só contra o art. 37,
inciso V da Constituição Federal, mas também contra o art. 6º, inciso LX da
Lei  Nacional  nº  14.133/2021  (Nova  Lei  de  Licitações  e  Contratos).  A
infringência à Constituição da República configura risco de proposição de
uma  Ação  Direta  de  Inconstitucionalidade  (ADI)  contra  este  órgão
legiferante, pelos órgãos/autoridades que dispõem de legitimidade ativa;

IV. Além  das  disposições  mencionadas  nos  itens  acima,  a  controladoria
mantém as orientações contidas em seus Ofícios nº 74, 77 e 79/2021, bem
como a solicitação de aprovação – por Portaria – da Instrução Normativa
nº 01/2021, emitida por este setor no último dia 11 de maio e que “dispõe
sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisas de

Página 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
PRAÇA PREFEITO HERNANI PEREIRA SCATOLINO, Nº 50.

TELEFONE.: (35) 3858–1229
SITE: https://santanadavargem.mg.leg.br

preços para a aquisição de bens e a contratação de serviços em geral, no
âmbito do Poder Legislativo do Município de Santana da Vargem/MG”;

V. Para os próximos processos de compra, recomenda-se a divulgação não só
pelos  meios  exigidos  em  lei,  mas  também  através  de  link dotado  de
destaque  no  site e  de  postagem  na conta  institucional  desta  Casa
Legislativa  na  rede  social Facebook,  uma  vez  que  propicia  maior
engajamento e – consequentemente – maior número de competidores;

VI. Em  conformidade  com  as  orientações emanadas através  do  Ofício  nº
13/2021  (emitido  pela  controladoria),  da  maneira  que  os  itens  foram
agrupados, a depender do entendimento dos órgãos de fiscalização e de
controle  externo,  é  possível  que  –  após  a  assinatura  do  contrato  e  a
efetivação das compras – o ordenador de despesas esteja vulnerável ao
recebimento de multa, por concentração –  em um único certame – de
objetos que demandam licitações autônomas (distribuidoras de bebidas,
por  exemplo,  não  puderam  apresentar ofertas  para  fornecer  os
refrigerantes, já que não comercializam “produtos de panificação, leite e
derivados”);

VII. A  planilha  de  preços  anexa  demonstra  as  diferenças  absolutas  e
percentuais  entre  cada  valor  vencedor  e  cada  valor  de referência
praticado no Estado ou na Mesorregião Sul/Sudoeste de Minas Gerais;

VIII. Uma vez que a controladoria não  possui a competência para decidir –
visto que apenas traz os dados – opta por se abster de opinar e sugere
que  a  presidência  envie  comunicação  formal  aos  integrantes  da
comissão de licitação (antes da decisão superior), para que estes tenham
a  oportunidade  de  se  manifestar (caso  julgarem  necessário) após  a
emissão  do  parecer  jurídico  e  da  presente documentação  aqui
apresentada, já que – conforme o art. 51, § 3º da Lei nº 8.666/1993 – “os
membros das comissões de licitação respondem solidariamente por todos
os atos praticados pela comissão, salvo se posição individual divergente
estiver  devidamente  fundamentada  e  registrada  em  ata  lavrada  na
reunião em que tiver sido tomada a decisão”; e

IX. Caso a  presidência  faça  opção por  encaminhar  a  comunicação  de  que
trata o item antecedente – antes – será necessário redigir uma Portaria
que defina nova comissão,  visto que a presidente da atual  não é mais
servidora pública desta Casa Legiferante.

São anexos desta correspondência oficial a planilha de comparação entre os
valores vencedores e os valores  encontrados no Banco de Preços do Tribunal de Contas do
Estado de Minas Gerais, além dos respectivos comprovantes de busca.

O conteúdo aqui abordado complementa as disposições dos Ofícios nº 04, 13,
22, 67, 74, 77, 79, 80, 83, 95, 96 e 109/2021 (emitidos pela controladoria interna).

Página 2 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
PRAÇA PREFEITO HERNANI PEREIRA SCATOLINO, Nº 50.

TELEFONE.: (35) 3858–1229
SITE: https://santanadavargem.mg.leg.br

Foram enviadas – por correio eletrônico – cópias desta correspondência oficial
e de seus anexos à diretoria e à procuradoria jurídica, para fins de conhecimento.

Cumprimentando-a, este setor permanece à disposição de Vossa Excelência e
renova votos de elevada estima e apreço.

Respeitosamente,

DANIEL DE CASTRO CASAGRANDE
Controlador Interno do Poder Legislativo

Página 3 de 3

Planilha Analítica

Página 1

EDITAL Nº 01/2021 (PREGÃO) – PLANILHA ANALÍTICA – CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM – MINAS GERAIS

CONTROLADORIA INTERNA (DOCUMENTO EMITIDO EM 23/07/2021) LEGENDA

DESCRIÇÕES DOS ITENS 1 2 3 4 5 6 7 8

Nº

01 Biscoitão 45g Biscoitão Unid. 1,55 0,86 0,70 4,00 80,23% 121,43% -61,25% Mesorregião Sul/Sudoeste

02 Biscoito Biscoito Kg 28,00 17,26 15,00 34,90 62,22% 86,67% -19,77% Mesorregião Sul/Sudoeste

03 Biscoito Polvilho Seco Doce Kg 27,66 18,45 17,80 28,00 49,92% 55,39% -1,21% Mesorregião Sul/Sudoeste

04 Bolachas Caseiras Mistas Bolacha Caseira Kg 29,00 18,80 7,00 31,74 54,26% 314,29% -8,63% Mesorregião Sul/Sudoeste

05 Bolo Sabores Variados Kg 22,96 12,46 16,00 29,00 84,27% 43,50% -20,83% Mesorregião Sul/Sudoeste

06 Leite Pasteurizado L 4,00 2,25 2,40 4,38 77,78% 66,67% -8,68% Mesorregião Sul/Sudoeste

07 Mortadela Fatiada Mortadela Fatiada Kg 23,66 14,30 9,30 22,90 65,45% 154,41% 3,32% Mesorregião Sul/Sudoeste

08 Muçarela Fatiada Muçarela Fatiada Kg 36,00 30,44 29,30 33,85 18,27% 22,87% 6,35% Mesorregião Sul/Sudoeste

09 Pão de Queijo Pão de Queijo Kg 26,66 18,88 25,00 42,20 41,21% 6,64% -36,82% Mesorregião Sul/Sudoeste

10 Pão Doce Tipo Forró 40g Pão Doce Kg 20,13 8,22 8,00 28,00 144,89% 151,63% -28,11% Mesorregião Sul/Sudoeste

11 Pão Francês 50g Pão Francês Kg 13,06 8,24 10,00 24,17 58,50% 30,60% -45,97% Mesorregião Sul/Sudoeste

12 Presunto Fatiado Presunto Fatiado Kg 29,30 17,78 18,90 26,00 64,79% 55,03% 12,69% Mesorregião Sul/Sudoeste

13 Unid. 4,10 2,13 2,60 2,75 92,49% 57,69% 49,09% Todo o Estado

PERÍODO DE APURAÇÃO: DE 28/04/2021 A 23/07/2021. VERMELHO: ITEM COM PORCENTAGEM ACIMA DA REFERÊNCIA.

DATA DA CONSULTA: 23/07/2021. VERDE: ITEM COM PORCENTAGEM ABAIXO DA REFERÊNCIA.

Descrição do Item no
Processo Licitatório

Descrição do Item
durante a busca

no Banco de
Preços do TCE/MG

Unidade
de

Medida
VALOR

VENCEDOR

VALOR
MÉDIO **
no Banco
de Preços

do TCE/MG

VALOR DA
MODA ***
no Banco
de Preços

do TCE/MG

VALOR
MÁXIMO
**** no

Banco de
Preços do
TCE/MG

Percentual
em relação
ao VALOR
MÉDIO no

site do
TCE/MG

Percentual
em relação
ao VALOR
DA MODA
no site do
TCE/MG

Percentual
em relação
ao VALOR
MÁXIMO
no site do
TCE/MG

Território de Busca dentro
do Estado

Biscoito Polvilho
Seco

Bolo Diversos
Sabores

Leite Integral
Pasteurizado

Pão Francês com 1 fatia de
presunto e 1 de muçarela

Pão Francês com
Presunto e
Mussarela

Planilha Analítica

Página 2

DESCRIÇÕES DOS ITENS 1 2 3 4 5 6 7 8

Nº

14 Unid. 6,00 3,60 2,34 5,80 66,67% 156,41% 3,45% Todo o Estado

15 Refrigerante de Cola 2 litros Unid. 7,66 5,68 4,90 15,47 34,86% 56,33% -50,48% Mesorregião Sul/Sudoeste

16 Unid. 7,33 5,70 7,70 8,15 28,60% -4,81% -10,06% Mesorregião Sul/Sudoeste

17 Rosca Doce Recheada Kg 17,80 NO BANCO DE PREÇOS DO TCE/MG, NÃO HÁ POR KG.

18 Rosca Salgada Recheada Kg 26,30 NO BANCO DE PREÇOS DO TCE/MG, NÃO FOI ENCONTRADO ESTE ITEM.

** Média: somatório de todos os valores registrados para o respectivo item dividido pelo número de registros.

*** Moda: valor mais incidente para o item no território selecionado.

**** Máximo: valor mais alto registrado para o item no território selecionado.

Descrição do Item no
Processo Licitatório

Descrição do Item
durante a busca

no Banco de
Preços do TCE/MG

Unidade
de

Medida
VALOR

VENCEDOR

VALOR
MÉDIO **
no Banco
de Preços

do TCE/MG

VALOR DA
MODA ***
no Banco
de Preços

do TCE/MG

VALOR
MÁXIMO
**** no

Banco de
Preços do
TCE/MG

Percentual
em relação
ao VALOR
MÉDIO no

site do
TCE/MG

Percentual
em relação
ao VALOR
DA MODA
no site do
TCE/MG

Percentual
em relação
ao VALOR
MÁXIMO
no site do
TCE/MG

Território de Busca dentro
do Estado

Refrigerante de Abacaxi 2
litros

Refrigerante de
Abacaxi

Refrigerante de
Cola

Refrigerante de Guaraná 2
litros

Refrigerante de
Guaraná

Rosca Doce
Recheada

Rosca Salgada
Recheada

* Link para acesso: https://bancodepreco.tce.mg.gov.br/#/public/calculo-preco

https://bancodepreco.tce.mg.gov.br/#/public/calculo-preco

Nome do Produto: biscoitao

Tipo de Limite Territorial: Mesorregião(ões)

Limite(s) territorial(is) selecionado(s):  Sul/Sudoeste de Minas

Período Início: 28/04/2021

Período Fim: 23/07/2021

Unidade: UN

Data/hora da pesquisa: 23/07/2021 09:38:07

Controle de Autenticidade: fe5aae88-3c4f-433a-87b2-079fe7e38763

Página 1Data de Geração: 23/07/2021

User
Realce

User
Realce

User
Realce

Página 2Data de Geração: 23/07/2021

Página 3Data de Geração: 23/07/2021

Nome do Produto: biscoito

Tipo de Limite Territorial: Mesorregião(ões)

Limite(s) territorial(is) selecionado(s):  Sul/Sudoeste de Minas

Período Início: 28/04/2021

Período Fim: 23/07/2021

Unidade: KG

Data/hora da pesquisa: 23/07/2021 09:43:48

Controle de Autenticidade: 24412d5e-699c-4b4e-a56a-8546de85cacb

Página 1Data de Geração: 23/07/2021

User
Realce

User
Realce

User
Realce

Página 2Data de Geração: 23/07/2021

Página 3Data de Geração: 23/07/2021

Nome do Produto: biscoito polvilho seco

Tipo de Limite Territorial: Mesorregião(ões)

Limite(s) territorial(is) selecionado(s):  Sul/Sudoeste de Minas

Período Início: 28/04/2021

Período Fim: 23/07/2021

Unidade: KG

Data/hora da pesquisa: 23/07/2021 09:49:39

Controle de Autenticidade: 4377bcf6-5e01-4a55-a007-ac32803b3a52

Página 1Data de Geração: 23/07/2021

User
Realce

User
Realce

User
Realce

Página 2Data de Geração: 23/07/2021

Página 3Data de Geração: 23/07/2021

Nome do Produto: bolacha caseira

Tipo de Limite Territorial: Mesorregião(ões)

Limite(s) territorial(is) selecionado(s):  Sul/Sudoeste de Minas

Período Início: 28/04/2021

Período Fim: 23/07/2021

Unidade: KG

Data/hora da pesquisa: 23/07/2021 09:53:18

Controle de Autenticidade: 2769ef40-57bb-4448-b04f-2512b2cfa6f8

Página 1Data de Geração: 23/07/2021

User
Realce

User
Realce

User
Realce

Página 2Data de Geração: 23/07/2021

Página 3Data de Geração: 23/07/2021

Nome do Produto: BOLO DIVERSOS SABORES

Tipo de Limite Territorial: Mesorregião(ões)

Limite(s) territorial(is) selecionado(s):  Sul/Sudoeste de Minas

Período Início: 28/04/2021

Período Fim: 23/07/2021

Unidade: KG

Data/hora da pesquisa: 23/07/2021 15:47:33

Controle de Autenticidade: 3e40770f-2996-4803-8f38-503c653cfed6

Página 1Data de Geração: 23/07/2021

User
Realce

User
Realce

User
Realce

Página 2Data de Geração: 23/07/2021

Página 3Data de Geração: 23/07/2021

Nome do Produto: leite integral pasteurizado

Tipo de Limite Territorial: Mesorregião(ões)

Limite(s) territorial(is) selecionado(s):  Sul/Sudoeste de Minas

Período Início: 28/04/2021

Período Fim: 23/07/2021

Unidade: L

Data/hora da pesquisa: 23/07/2021 10:25:27

Controle de Autenticidade: a7c90707-11e4-48e0-aa34-a1d9ed8ae7a3

Página 1Data de Geração: 23/07/2021

User
Realce

User
Realce

User
Realce

Página 2Data de Geração: 23/07/2021

Página 3Data de Geração: 23/07/2021

Nome do Produto: mortadela fatiada

Tipo de Limite Territorial: Mesorregião(ões)

Limite(s) territorial(is) selecionado(s):  Sul/Sudoeste de Minas

Período Início: 28/04/2021

Período Fim: 23/07/2021

Unidade: KG

Data/hora da pesquisa: 23/07/2021 10:32:00

Controle de Autenticidade: d06a9a3f-bfd4-429b-8c55-43cb77788962

Página 1Data de Geração: 23/07/2021

User
Realce

User
Realce

User
Realce

Página 2Data de Geração: 23/07/2021

Página 3Data de Geração: 23/07/2021

Nome do Produto: muçarela fatiada

Tipo de Limite Territorial: Mesorregião(ões)

Limite(s) territorial(is) selecionado(s):  Sul/Sudoeste de Minas

Período Início: 28/04/2021

Período Fim: 23/07/2021

Unidade: KG

Data/hora da pesquisa: 23/07/2021 10:30:20

Controle de Autenticidade: d03c6631-efac-4f83-9d5d-4a22d84502df

Página 1Data de Geração: 23/07/2021

User
Realce

User
Realce

User
Realce

Página 2Data de Geração: 23/07/2021

Página 3Data de Geração: 23/07/2021

Nome do Produto: PAO DE QUEIJO

Tipo de Limite Territorial: Mesorregião(ões)

Limite(s) territorial(is) selecionado(s):  Sul/Sudoeste de Minas

Período Início: 28/04/2021

Período Fim: 23/07/2021

Unidade: KG

Data/hora da pesquisa: 23/07/2021 15:57:15

Controle de Autenticidade: ac43b682-bd17-4aa0-909e-e3ad98539c12

Página 1Data de Geração: 23/07/2021

User
Realce

User
Realce

User
Realce

Página 2Data de Geração: 23/07/2021

Página 3Data de Geração: 23/07/2021

Nome do Produto: pão doce

Tipo de Limite Territorial: Mesorregião(ões)

Limite(s) territorial(is) selecionado(s):  Sul/Sudoeste de Minas

Período Início: 28/04/2021

Período Fim: 23/07/2021

Unidade: KG

Data/hora da pesquisa: 23/07/2021 10:43:34

Controle de Autenticidade: 7e19d8f2-e306-487c-b2a2-a139c3c2d756

Página 1Data de Geração: 23/07/2021

User
Realce

User
Realce

User
Realce

Página 2Data de Geração: 23/07/2021

Página 3Data de Geração: 23/07/2021

Nome do Produto: pão francês

Tipo de Limite Territorial: Mesorregião(ões)

Limite(s) territorial(is) selecionado(s):  Sul/Sudoeste de Minas

Período Início: 28/04/2021

Período Fim: 23/07/2021

Unidade: KG

Data/hora da pesquisa: 23/07/2021 10:49:04

Controle de Autenticidade: 0b693313-0662-4fe0-97f3-69be810dea47

Página 1Data de Geração: 23/07/2021

User
Realce

User
Realce

User
Realce

Página 2Data de Geração: 23/07/2021

Página 3Data de Geração: 23/07/2021

Nome do Produto: PRESUNTO FATIADO

Tipo de Limite Territorial: Mesorregião(ões)

Limite(s) territorial(is) selecionado(s):  Sul/Sudoeste de Minas

Período Início: 28/04/2021

Período Fim: 23/07/2021

Unidade: KG

Data/hora da pesquisa: 23/07/2021 15:38:33

Controle de Autenticidade: b5026296-e782-4e9c-867f-fa5a1b6bf851

Página 1Data de Geração: 23/07/2021

User
Realce

User
Realce

User
Realce

Página 2Data de Geração: 23/07/2021

Página 3Data de Geração: 23/07/2021

Nome do Produto: Pão francês com presunto e mussarela

Tipo de Limite Territorial: Todo o Estado

Período Início: 28/04/2021

Período Fim: 23/07/2021

Unidade: UN

Data/hora da pesquisa: 23/07/2021 11:03:03

Controle de Autenticidade: ba134444-7e2b-4ffa-93ce-223b526e4df3

Página 1Data de Geração: 23/07/2021

User
Realce

User
Realce

User
Realce

Página 2Data de Geração: 23/07/2021

Nome do Produto: Refrigerante de abacaxi

Tipo de Limite Territorial: Todo o Estado

Período Início: 28/04/2021

Período Fim: 23/07/2021

Unidade: UN

Data/hora da pesquisa: 23/07/2021 11:10:50

Controle de Autenticidade: e0329737-97f5-4fae-a18b-e8596cf0422f

Página 1Data de Geração: 23/07/2021

User
Realce

User
Realce

User
Realce

Página 2Data de Geração: 23/07/2021

Nome do Produto: Refrigerante de cola

Tipo de Limite Territorial: Mesorregião(ões)

Limite(s) territorial(is) selecionado(s):  Sul/Sudoeste de Minas

Período Início: 28/04/2021

Período Fim: 23/07/2021

Unidade: UN

Data/hora da pesquisa: 23/07/2021 11:30:24

Controle de Autenticidade: 7c57ffd9-0c42-4c77-a3e1-efe863a1821f

Página 1Data de Geração: 23/07/2021

User
Realce

User
Realce

User
Realce

Página 2Data de Geração: 23/07/2021

Nome do Produto: Refrigerante de guaraná

Tipo de Limite Territorial: Mesorregião(ões)

Limite(s) territorial(is) selecionado(s):  Sul/Sudoeste de Minas

Período Início: 28/04/2021

Período Fim: 23/07/2021

Unidade: UN

Data/hora da pesquisa: 23/07/2021 11:29:05

Controle de Autenticidade: 06bec95a-415e-470d-8b1c-59eb2c690836

Página 1Data de Geração: 23/07/2021

User
Realce

User
Realce

User
Realce

Página 2Data de Geração: 23/07/2021

Página 3Data de Geração: 23/07/2021

	Planilha Analítica